

Aviso n.º 3800/2008

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 5 de Fevereiro de 2007, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização a António de Pina Araújo, natural de São Lourenço, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana, nascido a 02/02/1946, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes, depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 253/94, de 20 de Outubro e pelo Decreto-Lei n.º 37/97 de 31 de Janeiro.

25 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 270/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 13 989/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 148 de 2 de Agosto de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “José Ioro Djau” deve ler-se: “José Iero Djau”

28 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 271/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 21 295/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 211 de 2 de Novembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “Andrêa” deve ler-se: “Andreia”

28 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 272/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 16 619/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 173 de 7 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “Carmén” deve ler-se: “Carmém”

28 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 273/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 14 799/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 156 de 14 de Agosto de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “Jacquiline” deve ler-se: “Jacqueline”

28 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 274/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 16 624/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 173 de 7 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “2 de Março de 1967” deve ler-se: “2 de Maio de 1967”

29 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 275/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 16 507/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 172 de 6 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “Sané” deve ler-se: “Sani”

29 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 276/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 16 661/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 173 de 7 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “6 de Fevereiro de 1960” deve ler-se: “6 de Dezembro de 1960”

29 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 277/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 16 335/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 171 de 5 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “Andreza Alves de Carvalho” deve ler-se: “Andreza Alves de Carvalho do Rio”

29 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 278/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 16 783/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 174 de 10 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “10 de Janeiro de 1965” deve ler-se: “12 de Janeiro de 1965”

29 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 279/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 18 097/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 184 de 24 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “Natural de Benguela, República de Moçambique” deve ler-se “Natural de Benguela, República de Angola”.

30 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 280/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 19 600/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 197 de 12 de Outubro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “Regina de Fátima da Silva Sebastião” deve ler-se: “Regina de Fátima da Silva Sebastião Miguel”

30 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 281/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 19 621/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 197 de 12 de Outubro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “2 de Março de 1976” deve ler-se: “2 de Março de 1967”

30 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 282/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 18 370/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 186 de 26 de Setembro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “15 de Março 1968” deve ler-se: “15 de Abril de 1968”

30 de Janeiro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA**Direcção-Geral da Administração da Justiça****Aviso n.º 3801/2008**

Ao abrigo do disposto nos n.º 2 e 3 do artigo 35.º do Código do Procedimento Administrativo e no uso da competência que me foi delegada pela Comissão de Apreciação e Controlo da Actividade de Administradores da Insolvência, por deliberação publicada no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 129, de 07 de Julho de 2005, faço público que, relativamente às listas dos Administradores da Insolvência publicadas no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 162, de 23 de Agosto de 2007, concedi a seguinte suspensão:

Luís Manuel Ribeiro de Carvalho — Suspenso a seu pedido, entre 19 de Março de 2008 e 19 de Março de 2010.

18 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Comissão de Apreciação e Controlo da Actividade dos Administradores da Insolvência, *João Augusto de Moura Ribeiro Coelho*.